應付票據 2,364,995,314.53   2,364,995,314.53
應付帳款 6,196,114,055.79 316,063,354.45 217,245,913.58 5,964,048.43 6,735,387,372.25
其他應付款 214,437,152.23 10,463,126.88 17,815,506.88 2,478,384.02 245,194,170.01
應付股息   0.00
應付利息 21,533,573.71   21,533,573.71
應付職工薪酬 35,838,830.14   35,838,830.14
一年內到期的非流動負債 1,777,500,000.00   1,777,500,000.00
長期借款  4,060,567,600.00 2,130,000,000.00 500,000,000.00 6,690,567,600.00

2. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或所有者權益可能產生的影響。由於任何風險變量

很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量變化的最終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是在

假設每一變量的變化是獨立的情況下進行的。

(1) 外匯風險敏感性分析

外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅後影響如下：

 本年 上年

  對淨利 對所有者 對淨利 對所有者
項目 匯率變動 潤的影響 權益的影響 潤的影響 權益的影響

美元 對人民幣升值5% 5,988,281.75 5,988,281.75 -54,558,737.72 -54,558,737.72
美元 對人民幣貶值5% -5,988,281.75 -5,988,281.75 54,558,737.72 54,558,737.72

財務報表附註
2015年1月1日至2015年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2015年年度報告144

(2) 利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產和負債的公允價值變化。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅後影響如下：

 本年 上年

  對淨利 對所有者 對淨利 對所有者
項目 利率變動 潤的影響 權益的影響 潤的影響 權益的影響

浮動利率借款 增加1% -68,621,074.60 -68,621,074.60 -1,965,192.54 -1,965,192.54
浮動利率借款 減少1% 68,621,074.60 68,621,074.60 1,965,192.54 1,965,192.54

十、 公允價值的披露

1. 年末以公允價值計量的資產和負債的金額和公允價值計量層次

 年末公允價值

 第一層次 第二層次 第三層次
項目 公允價值計量 公允價值計量 公允價值計量 合計

一、持續的公允價值計量
（一）以公允價值計量且變動

 計入當期損益的金融資產
1.交易性金融資產  13,063,411.11  13,063,411.11
(1)遠期結售匯  13,063,411.11  13,063,411.11
2.可供出售金融資產 3,517,862.88   3,517,862.88
(1)可供出售權益工具 3,517,862.88   3,517,862.88

持續以公允價值計量的資產總額 3,517,862.88 13,063,411.11  16,581,273.99
（一）以公允價值計量且變動

 計入當期損益的金融負債   –
1.交易性金融負債  181,241,917.70  181,241,917.70
(1)遠期結售匯  177,459,147.05  177,459,147.05
(2)賣出美元看漲期權組合  3,782,770.65  3,782,770.65

持續以公允價值計量的負債總額  181,241,917.70  181,241,917.70

財務報表附註
2015年1月1日至2015年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

中船海洋與防務裝備股份有限公司
2015年年度報告 145

十一、 關聯方及關聯交易

1. 關聯方關係

(1) 控股股東及實際控制方

1) 控股股東及實際控制方

控股股東及   對本公司的 對本公司的
實際控制方名稱 註冊地 業務性質 註冊資本 持股比例 (%) 表決權比例 (%)

中船集團 上海 船舶製造 220億元 35.50 59.97

2) 控股股東的註冊資本及其變化

控股股東 年初金額 本年增加 本年減少 年末金額

中船集團 2,220,000萬元   2,220,000萬元

3) 控股股東及其一致行動人的所持股份或權益及其變化

 持股金額 持股比例 (%)

控股股東 年末金額 年初金額 年末比例 年初比例

中船集團 501,745,100.00 229,645,800.00 35.50 22.28
中船租賃 345,940,890.00 345,940,890.00 24.47 33.57

合計 847,685,990.00 575,586,690.00 59.97 55.85

(2) 子公司

子公司情況詳見本附註”八、1在子公司中的權益”相關內容。

(3) 合營企業及聯營企業

本集團重要的合營及聯營企業的信息詳見本附註六、13的相關內容。

(4) 其他關聯方

關聯關系類型 關聯方名稱 主要交易內容 組織機構代碼

受同一控股股東及實際控制方控制的其他企業
 廣州造船廠有限公司 購料、船用配套及勞務技術服務 190440532
 中船華南船舶機械有限公司 船用配套及勞務技術服務 199124798
 九江中船消防設備有限公司 船用配套 769750177
 九江海天設備製造有限公司 船用配套 769756704
 南京中船綠洲機器有限公司 產品設備 134905382
 上海船舶研究設計院 船用配套及勞務技術服務 717810086
 中船工業成套物流（廣州）有限公司 船用配套 56586979
 安慶中船柴油機有限公司 產品設備 151306277
 中船動力有限公司 船用配套船用配套、產品設備 731778430
 中國船舶工業貿易廣州公司 船用配套 190550010
 中船第九設計研究院工程有限公司 勞務和技術服務 425014619
 廣州船舶工業公司 購進貨物及接受勞務 190506722
 中船勘察設計研究院廈門分院 勞務和技術服務 13294352-9
 中國船舶工業集團公司第十一研究所 船用配套船用配套、產品設備 71780666-9